

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, słożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 60 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownem ściganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych władzą jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przepłacone miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 122

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek 20 października 1932 r.

Rok XII

TYDZIEŃ ZAGADNIENI POLSKO-NIEMIECKICH.

Jak zagranica zapatruje się na sprawę Pomorza

Niema dziś z pewnością części państwa polskiego, która była bardziej znana w całym świecie cywilizowanym od Pomorza. — Zawdzięczamy to propagandzie niemieckiej, która przez ustawiczne poruszanie tej sprawy wzbudziła zainteresowanie do niej wśród szerokich sfer międzynarodowych. Przejawem tego szerokiego zainteresowania są niezliczone artykuły w prasie wszystkich niemal państw i szeregi publikacji, specjalnie poświęconych zagadnieniu pomorskiemu.

Największe zainteresowanie tą sprawą przejawia się głównie we Francji, a następnie w Anglii. W innych państwach ilość publikacji i artykułów poważniejszych poświęconych sprawie Pomorza jest stosunkowo mniejsza. W ostatnich czasach większe zainteresowanie Pomorzem przejawiało się również w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Jeżeli z pod rozważań wyeliminujemy publikacje, napisane za bezpośrednią inspiracją Niemiec, jak książka francuska René Martela i angielska sir Roberta Donalda, stwierdzimy wbrew może przewidywaniom, że w Anglii procentowo pojawia się więcej omówień życzliwych w Polsce, niż we Francji. Tłumaczy się to tem, że w Anglii przy omawianiu zagadnienia pomorskiego unika się wszelkiego wchodzenia w szczegóły, a cały problem traktuje się z niezwykłą ostrożnością i obiektywizmem.

Głosy francuskie na ten temat zato znane są ze swych nieraz ryzykanckich projektów rozwiązania tej spornej kwestji. Ze strony francuskiej też pojawiło się dotąd najwięcej pomysłów rozwiązania sprawy Pomorza od nieznacznych korektur granicznych i ulepszeń tranzytowych poczynawszy, a na pomysłach zamiany Pomorza i Gdańska na Litwę i Kłajpedę skończywszy. Najwięcej tego rodzaju pomysłów wychodzi z kół francuskiej lewicy (Pierre Dominique, Cot, Pfeiffer, d'Ormesson), które na gwałt szukają dróg uzgodnienia żądań niemieckich ze stanowiskiem sprzymierzeńca polskiego.

Oczywiście ilość głosów i artykułów prasowych nie świadczy o nastrojach społecznych. Niewątpliwie na opinię angielską decydująco wpływa niechęć mieszania się do spraw kontynentu europejskiego, jak to niedawno wykazała dyskusja na temat Pomorza, przeprowadzona na łamach poważnego czasopisma „Contemporary Review”. We Francji zaś, gdzie kwestja stosunków polsko-niemieckich odbija się bezpośrednio na polityce bieżącej, łatwiej powstają tendencje kompromisowe, jakkolwiek ilościowo przeważają ciągle głosy, opowiadające się bezwzględnie za stanowiskiem polskiem.

We Włoszech dyskusja na temat stosunków polsko-niemieckich jest stosunkowo bardzo niska. W ciągu ostatnich lat pojawiło się na ten temat zaledwie kilka poważniejszych artykułów, ani jedna zaś samodzielna publikacja (jeżeli pominiemy broszurę niemieckiego publicysty Steina, wydaną niedawno po włosku). Zato te głosy nieliczne, które we Włoszech się pojawiają na ten temat, są raczej nam nieprzychylnie. Ze wszelkimi za-

strzeżeniami, podyktowanymi zazwyczaj oficjalnym charakterem prasy włoskiej, zasadniczo opowiadają się za tezą niemiecką.

Natomiast najważniejsza prasa szwajcarska (głównie „Neue Züricher Zeitung” i „Journal de Geneve”) w ostatnich czasach zabiera coraz częściej głos w sprawach granic polsko-niemieckich i Pomorza (W. Martin, J. Halperin) i to naogół w duchu dla Polski korzystnym. Podobnie w nielicznych zresztą głosach prasy holenderskiej czy hiszpańskiej, nie wspominając już głosów prasy Jugosławji i Czechosłowacji, widoczne jest zrozumienie i poparcie stanowiska polskiego. Prasa węgierska zaś zabiera naogół głos w tych sprawach w duchu nam nieprzychylnym.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej do czasu ostatniego głośnego wystą-

pienia senatora Boraha ilość publikacji o stosunkach polsko-niemieckich była znikoma i to z przewagą sympatyj pro-polskich. Od zeszłego roku coraz częściej pojawiają się na ten temat głosy zarówno pro-polskie, jak i pro-niemieckie. Jedyną jednak poważną publikacją amerykańską Simonsa w konkluzjach swych opowiada się za stanowiskiem polskiem.

W ten sposób na obu półkulach (nie brak bowiem i głosów prasy południowo-amerykańskiej i japońskiej) Pomorze weszło do słownika politycznego i uważane jest za jedno z najbardziej aktualnych zagadnień polityki międzynarodowej. Dlatego i polska propaganda musi mieć stale wyteżony wzrok na to zagadnienie i przeciwdziałać wytrwałej pracy niemieckiej. Społeczeństwo zaś polskie przez okazywanie zrozumienia dla tej sprawy i akcentowanie swego niezłomnego stanowiska winno współpracować w tej żywotnej dla naszego państwa sprawie. (ZAP.)

—o—

Lot kpt. Karpińskiego odbywa się pomyślnie

Kair. (Pat.) W niedzielę o godz. 16 przybył tu z Bagdadu Karpiński.

Czas lotu przez pustynię był rekordowy — wyniósł tylko 9 godzin. Po drodze lotnik napotkał burzę. Silnik pracował cały czas doskonale.

Karpiński powitany był na lotnisku przez personel poselstwa, przedstawicieli prasy i licznie zgromadzoną publiczność. We wtorek rano Karpiński odleciał do Jerozolimy.

Brednie niemieckie

Gen. von Epp o podstawach pokoju.

Berlin. (Pat.) Na zorganizowanym w Berlinie wielkim zgromadzeniu, poświęconem propagandzie na rzecz odzyskania kolonii przez Niemcy, prze-

mawiał również gen. von Epp, oświadczając m. in., że odzyskanie kolonii jest bezwzględny warunkiem rozwoju Niemiec. —

Rząd podał się do dymisji

Bukareszt. (Pat.) Rząd podał się do dymisji. Premier Vaida Voevod po audjencji u króla oświadczył przedstawicielom prasy, że dymisja gabinetu została przyjęta i że król powierzył mu spr-

wowanie władzy do czasu utworzenia nowego rządu.

Król rozpoczając ma narady w sprawie nowego rządu jeszcze dziś wieczorem. —

Teraz żalują ...

Królewiec. (Pat.) W „Koenigsberger Hartungsche Ztg.” ukazał się znamienity artykuł burmistrza miejscowości nadmorskiej Cranz, w którym wymieniony wykazuje, jakie szkody wyrządza ruchowi turystycznemu i miejscowościom kąpielowym propaganda o niebezpieczeństwie, grożącym ciągle Prusom Wschodnim.

Autor artykułu ma na myśli propagandę niemiecką o zagrożeniu Prus Wschodnich przez Polskę. Wskutek tej propagandy, która specjalnie na wio-

sne była silnie prowadzona, ruch turystyczny do Prus Wschodnich z Rzeszy był znacznie mniejszy niż w latach ubiegłych, a wiele miejscowości nadmorskich świeciło pustkami.

LOTNIK POLSKI ZABIŁ SIĘ W AMERYCE.

Nowy Jork. Lotnik polski, Józef Kowalski zabity został w katastrofie lotniczej nad miasteczkiem Angram w stanie nowojorskim.

Kowalski był pilotem mechanikiem liczył lat 24. Pracował on w znanych zakładach lotniczych Sikorskiego, później zaś zatrudniony był przez dyrekcję lotniska Lloyd Bennett Aviation Field pod Nowym Jorkiem.

—o—

SKRADLI.... HYDROPLAN.

Porto Algere (Pat.) Donoszą z Rio de Janeiro, że z portu lotniczego kompanji „Panair” skradziono wielki hydroplan „Sikorski”, który spadł w pobliżu stacji Merity i potrzaskał się.

W katastrofie zginęło czterech sprawców kradzieży. Dotychczas zidentyfikowano mechanika Niemca Waltera Vossa i dozorcę portu Machado. Cel kradzieży jest nieznanym.

—o—

BUNT WIĘZNIÓW STŁUMIONY PRZEZ POLICJĘ.

Ontgomery (Alabama) W tutejszym więzieniu zbuntowali się więźniowie w liczbie 950.

Policja więzienna zmuszona do użycia broni palnej zastrzeliła jednego więźnia a 23 raniła.

STRASZNA KATASTROFA KOLEJOWA. —

COUTANCES. W pobliżu stacji Cerances nastąpiło zderzenie POCIĄGU PASAŻERSKIEGO Z POCIĄGIEM TOWAROWYM.

Zderzenie było tem silniejsze, iż jeden z pociągów zjeżdżał z wielką szybkością ze znacznej pochyłości.

PIERWSZE WAGONY ZOSTAŁY ZMIAŁDZONE SIŁĄ ZDERZENIA. Z POD SZCZĄTKÓW WYDOBYTO SIĘ DMIU ZABITYCH, 15 CIEŻKO RANNYCH ORAZ WIELKĄ ILOŚĆ ŁEŻY RANNYCH.

—o—

WIADOMOŚCI Z LINJI GDYNIA—AMERYKA.

Warszawa (Pat.) Okręt „Pułaski” odpłynął dziś 19 października br. z Gdyni do Nowego Jorku i Halifaxu, zabierając 450 pasażerów.

Okręty „Polonia” i „Kościuszko” przebywają obecnie doroczny remont w porcie Gdyniskim.

—o—

JESZCZE ZATARG.

Porto Algere. (Pat.) Donoszą z Rio de Janeiro, że Ministerstwo Wojny postanowiło wysłać na pogranicze Peru i Kolumbji specjalne oddziały wojskowe w celu ochrony granic i kolei między Madeirą i Mamore.

Decyzja ta pozostaje w związku z zatargiem, istniejącym między Peru i Kolumbją.

PIORUN UDERZYŁ W GRAJĄCYCH NA BOISKU.

Nowy Jork. (Pat.) Niezwykły wypadek wydarzył się na jednym z przedmieść nowojorskich podczas ćwiczeń drużyny futbolowej.

Z nieba, na którym dopiero gromadzić się poczynały ciężkie chmury, uderzył nagle piorun, który zabił jednego z ćwiczących, ciężko poraził trenera i trzech członków, a leż poparzył 8-letniego chłopca.

—O—

WYROK NA CZŁONKÓW „CZARNEJ REKI”.

Białystok. (Pat.) Sąd Okręgowy w Białymstoku rozpatrywał sprawę przeciwko bandzie opryszków p. n. „Czarna ręka”.

Szajka ta terroryzowała ludność miejscową, w szczególności kupców, wymuszając od nich groźbami i biciem pieniądze.

Sąd ogłosił wyrok, mocą którego 3-ech oskarżeni skazani zostali na 3 lata więzienia, 3-ej na 2 lata, 2-aj na 1 rok, — wszyscy z utratą praw na okres 5 lat od chwili odbycia kary.

—O—

ANTYLOPA PRZEWRÓCIŁA SAMOCHÓD.

Broken Hill. (Pat.) Z Windhoek donoszą o jednym w swoim rodzaju wypadku samochodowym.

Mianowicie dwaj farmerzy, powracając samochodem do domu, spotkali przechodzącą drogą stado ogromnych antylop kudu. Jeden z samców, podrażniony widokiem samochodu, który akurat zwołał, uderzył potężnymi rogami w ramę szyby na przodzie auta. Szyba rozprysła się na drobne kawałki. Uderzenie było tak silne, że samochód wyrzucił się. Jeden z jadących doznał złamańnię się.

—O—

PRZESZŁO MILJON BEZROBOTNYCH W NOWYM JORKU.

Nowy Jork. (Pat.) Organizacja społeczna „Welfare Council” oblicza, że obecnie znajduje się w mieście Nowym Jorku 1.500.000 bezrobotnych o których trzeba będzie myśleć w zimie. Zdaniem dyrektora tej organizacji, trzeba będzie znaleźć 36 milionów dolarów na pomoc dla tych ludzi w przeciągu najbliższych 6 miesięcy.

—O—

CZTERY DNI FERYJ.

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego wydało zarządzenie, aby dzień 31 października rb. był wolny od nauki szkolnej. W ten sposób okres czterodniowy od 30 października do 2 listopada będzie wolny od zajęć szkolnych.

Film dla księży

(Kap.) Ponieważ duchowieństwo katolickie nie może uczęszczać do kinematografów, a tem samem niema sposobności oglądania pięknych filmów, organizacja francuska t. zw. „Bonne Presse” urządziła specjalne przedstawienie dla księży, na którym wyświet-

lony został film anty-wojenny „Drewniane Krzyże” podług powieści słynnego pisarza francuskiego Roland Dorgeles.

Film ten ma być wkrótce wyświetlany i w Polsce.

—O—

Rekordy pamięci

Rzym. PAT. Godny uwagi rekord w zakresie pamięci osiągnął pomywacz schroniska dla starców pod wezwaniem Santa Galla, niejaki Mercurico Cosma, który pomimo tego, że zdołał za ledwo ukończyć pierwszą klasę szkoły powszechnej, czyta dość poprawnie i cieszy się wspaniałą pamięcią. Po rocznym odczytywaniu „Boskiej Komedji” Alighieriego nauczył się na pamięć całe-

go poematu i recytuje bez zajknięcia wszystkie trzy części. Poza tem recytuje na pamięć poemat biblijny „Jerozolima zwycięska” ks. Łukasza Cubeddu, złożony z 779 oktaw w idjalekcie sardyńskim. Mercurico Cosma, zmywając talerz w schronisku za co pobiera 250 lirów miesięcznie bez wikt, a jedynie z prawem do mieszkania, znajduje czas na czytanie klasycznych poematów.

Posiedzenie Rady Ministrów

WARSZAWA. W poniedziałek dnia 17-go bm. odbyło się pod przewodnictwem premiera A. Prystora posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem Rada Ministrów poza zatwierdzeniem szeregu spraw bieżących, uchwaliła m. in. następujące projekty rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej: o dochodzeniu i egzekucji należności pieniężnych, przypadających od związków komunalnych, o pierwszeństwie hipotecznem i konwersji zaległości od pożyczek instytucji kredytu długoterminowego, o uprawieniach niektórych towarzystw kredytowych ziemskich i miejskich oraz banków hipotecznych przy przeprowadze-

niu egzekucji z nieruchomości, o uzupełnieniu ustawy z dnia 12 marca 1932 r. W sprawie spłat uciążliwych zobowiązań, obciążających gospodarstwo rolne, nowelizację rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o izbach rolniczych nowelizację rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o uregulowaniu obrotu cukrem, oraz projekty rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej, zawierające prawo o sądowym postępowaniu egzekucyjnym i przepisy wprowadzające prawo o sądowym postępowaniu egzekucyjnym.

—O—

Koncert Paderewskiego w Londynie

Londyn. (Pat.) Król Jerzy i królowa Marja objęli protektorat nad koncertem Paderewskiego, który odbędzie się w Londynie 12 stycznia w Albert Hallu, na rzecz pomocy dla muzyków. Para

królewska zaszczyli koncert swą obecnością. Bilety na koncert, zorganizowany przez „Daily Mail” są już prawie rozsprzedane, mimo, że Albert Hall mieści 10 tys. osób.

Ze sportu

KUSOCINSKI ZWYCIĘŻYŁ!

W zawodach lekkoatletycznych, które odbyły się w poniedziałek 17 bm. w Warszawie zwyciężył w biegu na 5000 mtr. Janusz KUSOCINSKI. W biegu brał udział finn Iso-Hollo który przybył do mety jako drugi.

W biegu pań na 800 metrów zwyciężyła Walsiewiczówna osiągając rekord polski 2:24 sek. (dawny rekord wynosił 2:27 sek.).

Najlepsza loteria świata

W 26-tej Loterii Państwowej nastąpią zmiany przez które Polska Państw. Loteria Klasowa stanie na czele z największą szansą wygrania wszystkich loterii świata.

Zmiany są następujące: Wysokość głównych wygranych wynosić będzie w I kl. zł. 100.000; w II kl. 150.000 zł.; w III kl. 200.000 zł.; w IV kl. 250.000 zł.; w V kl. 1.000.000 zł. Dawniejsze główne wygrane we wszystkich klasach we wysokości 100.000 do 300.000 zł. pozostają nadal utrzymane.

Podwyższona ilość większych wygranych w każdej klasie do kilkunastu i Premja w loterii wynosić będzie w całości zł. 660.000. Podwyższono również ilość wygranych stawek w pierwszych 4 klasach z 13.200 na 22.171 i to z tą zmianą, że wygrane stawki wypłać się będzie gotówką, powracają również do gry w następnej klasie także wygrane losy, tak że wszystkie losy biorą udział w każdej klasie i cena losu do następnej klasy wynosi faktyczną cenę kupna dawnej klasy. Do najniższych wygranych w I kl. będą przydzielone premje we wysokości zł. 1000 — do każdego losu, a we wszystkich innych klasach premje rozdziela się pomiędzy wygrane losy w tej klasie, pomimo, że niektóre wygrały w klasach poprzednich.

Jak widzimy, szanse wygrania zostały obecnie znacznie powiększone. Jeżeli znajdzie się ktoś, który dotychczas w Polskiej Państw. Loterii Klasowej nie wygrał, niechaj popróbuje szczęścia obecnie.

Wiedz, że kupując los za kilka złotych masz szanse zostać milionerem. Jeszcze dziś kup los do I kl. której ciągnięcie rozpoczyna się 17 listopada. Losy do nabycia w Kolekturze Polskiej Państwowej Loterii Klasowej B. Szczuka Wąbrzeźno.

Smierć w studni

Lublin. Z Chelma donoszą: We wsi Bankowszczyzna gm. Rejowiec, w czasie spuszczenia się do głębokiej studni, wskutek pęknięcia stalowej linki, runął w dół studniarz Kret Andrzej i spadając z wysokości 35 metrów doznał złamańnię kręgosłupa oraz obu nóg. Nadto nieszczęśliwy został uderzony odłamami kręgu betonowego. Kret zmarł w szpitalu.

Spelunka u 70 letniego starca

NARKOMANI UPIJALI SIĘ ETEREM

Kępno. Z Wielunia donoszą, że we wsi Bór Zapilski w domu 70-letniego Józefa Augustynowicza władze wykryły spelunkę narkomanów. Była to sala urządzona jak palarnia opium, lecz zamiast tego narkotyku przebywający tam goście, upijali się eterem.

Na widok policji Augustynowicz sfłukł kilka flaszek z eterem.

STRASZNA SAMOBYCZA ŚMIERĆ ROBOTNIKA.

Lille. Górnik polski Kowalski z Guenain, liczący lat 46, niedawno rozwiedziony z żoną targnął się na życie w przystępstwie neurastenji.

Wkładając sobie do ust zapalnik dynamitowy, nieszczęśliwy robotnik spowodował wybuch ładunku, który mu całkowicie rozszarpał głowę, powodując natychmiastową śmierć.

Golub

— Golub. (Z życia nauczycielstwa). W środę, dnia 12-go października br. o godz. 4:30 odbyło się w tut. szkole zebranie Ogniska, przy licznych udziałach członków.

Zebrańnię zagał kierownik szkoły prezes tut. placówki kol. Klaudivjusz Górski, witając obecnych, przytem wyłumaczył, iż zebranie we wrześniu nie odbyło się wskutek nadmiernej pracy związanej z rozpoczęciem roku szkolnego.

Na zebranie zaproszono delegata na zjazd do Warszawy kol. Szczepańskiego z Rychnowa, oraz członka zarządu powiatowego z Wąbrzeźna.

Kol. Szczepański zreferował zebrańnię dokładny przebieg zjazdu w Warszawie, poczem wyłoniła się obszerna dyskusja związana z zjazdem.

Z kolei przystąpiono do omówienia połączenia obu Związków pomorskiego i poznańskiego. Sprawę tę przedstawił delegat zarządu okręgowego kol. Brzeziński na zebraniu okręgowym w Toruniu.

Następnie kol. Mossakowski z Ostrowieckiego podpisał deklarację przynależności do Związku.

Na końcu zebrania odbyło się losowanie za cztery miesiące do grudnia włącznie.

Krateczki

Sąd Okręgowy w Toruniu wydział karny na sesji wyjazdowej w Wąbrzeźnie w dniu 18 bm. (wtorek) pod przewodnictwem S. O. p. Nawrockiego, prokuratora p. Zembrzyckiego, sekretarza p. Kurzętkowskiego rozpatrywał następujące sprawy.

Sąsiedzka bójkka. Na ławie oskarżonych zasiadli ojciec i synowie: Leon Topolewski, Hieronim Topolewski i Alfons Topolewski z Królewskiej Nowejwsi oskarżeni o to, że w dniu 4 sierpnia br. zadali uraz cielesny p. Piątkowskiemu.

Sąd po przesłuchaniu świadków: Franciszka Szalkowskiego, Józefa Wyłagowskiego, Bronisława Lewandowskiego, Włazo Władysława, sprawę umorzył i koszty nałożył na Skarb Państwa.

Echa kradzieży koni. W nocy z 29 na 30 maja br. skradziono na szkodę p. Pawłowskiego, dzierżawcy plebani w Chelmoniu 2 konie z powózką oraz dwa koce. Sprawców było 3. Służący p. P. Leon Wietrzyński z Nowogrodu usłyszał w stajni szmery i wszedł na podwórze i zauważył Franciszka Kurka z Chelmonia. Widział też, jak idwóch innych nieznanymi mężczyznami zaprzęgli konie do bryczki. Zeznaje również pasterz St. Talkowski, który spał razem z świadkiem Wietrzyńskim. Podaje on, że gdy się w nocy obudził, Wietrzyńskiego nie było w łóżku. Składał również zeznanie przodownik Policji Maczkowski z Kowalewa, który przesłuchiwał oskarżonego i świadków podczas pochodzeń policyjnych.

Sąd po przesłuchaniu świadków, uwolnił oskarżonego Kurka z powodu braku dostatecznych dowodów winy.

Kradzież świń. Niedawno temu na szkodę p. Franciszka Rodaka z Krężna pow. Wąbrzeźno skradziono 2 świnię, które sprawcy na miejscu ubili i z łupem uszli w niewiadomym kierunku. Dochodzenia policyjne wykazały, że sprawcami kradzieży byli Muchowski oraz Leopold Malemański z Dobrzynia.

Na rozprawie Malemański się nie stawił wobec czego Muchowski skazano poprzednio — a przeciw Malemańskiemu odbyła się rozprawa wczoraj. Oskarżony przyznał się do winy. Sąd biorąc pod uwagę skrucę oskarżonego i przyznanie się do winy zasądził do na 3 miesiące więzienia.

Za usiłowaną kradzieżą stanął przed Sądem O. Poliński zam. obecnie w powiecie Konińskim. Oskarżony P. usiłował skraść na szkodę p. Józefa Piechocznego zboże. Sąd skazał Polińskiego na 2 miesiące więzienia, odraczając karę na 2 lata.

Pobicie. Przed Sądem stanął również Wacław Kochański, robotnik z Wielkiego Pułkowa oskarżony o to, że pobił w sprzeczce swoją sąsiadkę Supernakową.

Sąd po wysłuchaniu świadków, polecił oskarżycielce zwrócić się do Sądu Grodzkiego na drodze cywilnej.

I tu pobicie. Przed Sądem stanął 21 letni kowal Jan Mikowski z Król. Nowejwsi o pobicie kamieniem 30-letniego Józefa Maziarza. Mikowski został uniewinniony.

Zu sprzeniewierzenie pieniędzy. Jan Goryński listowy z urzędu pocztowego Wąbrzeźno stanął przed Sądem oskarżony o przywłaszczenie pieniędzy danych do przekazu, w kwocie 15,20. Oskarżony Goryński otrzymał od śp. B. Ryngwalskiego 15,20 zł. celem przekazania ich. Oskarżony spotkał się w karczmie ze znajomym i kilka złotych przepił. Na drugi dzień nie mógł przekazać bo nie miał pieniędzy. W dodatku postemplował czek P. K. O. że niby pieniądze zostały wysłane. Pod pieczęć sfałszował podpis urzędnika. Sąd po przesłuchaniu naczelnika poczty p. Retza jako rzeczoznawcy, odroczył sprawę do 29 października br. na godz. 9-tą w Sądzie Okręgowym w Toruniu. Na tem sesja wyjazdowa S. O. została zakończona.

Z różnych stron

— Gdynia. (Złoty cielec w marynarskiej pończosze). Wśród załogi „Niema” która — jak wiadomo — postradała w katastrofie cały swój prywatny dobytek, znajduje się jeden człowiek, do którego los skrzywił się, zaprawdę, z okrutną ironją. Oto człowiek ten uciulał sobie, w ciągu kilkuletniej służby dość znaczną, bo blisko 15.000 zł, kwotę a hołdując starożytnym tradycjom, przechowywał ją w zwykłej pończosze. Ta swego rodzaju „ogniotrwała szafa” poszła na dno wraz okrętem, a właściciel jej nie mógł nawet pomyśleć o ratowaniu. Mienie każdego z marynarzy zatopionego statku asekurowane było na 1.400 zł, w tym wypadku pociecha słaba.

— Inowrocław. (Za obrazę Marsz. Piłsudskiego). Przed sądem grodzkim w Inowrocławiu odbyły się onegdaj dwie rozprawy o obrazę Marsz. Piłsudskiego. Na ławie oskarżonych zasiadli Dr. Ganowicz i red. Przybylski z „Dzienia Kujawskiego”. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd skazał Dr. Ganowicza na 2 miesiące aresztu a red. Przybylskiego na 100 zł. grzywny. W drugiej rozprawie zasiadł na ławie osk. znów red. Przybylski, który dopuścił się obrazy Marsz. Piłsudskiego, twierdząc, że Marsz. Pił-

sudski z narażeniem życia, przewoził z zagranicy czcionki żydowskie dla żydowskich organizacji rewolucyjnych. Sąd skazał osk. na 1 miesiąc więzienia.

Kronika kościelna

DIECEZJA CHELMIŃSKA.

Pelplin. W piątek, dnia 14, otrzymali kanoniczną instytucję: ks. proboszcz Feliks Żelewski z Koronowa na beneficjum w Ryńsku, a ks. proboszcz Stanisław Chylarecki z Ryńska na beneficjum w Koronowie.

Skróty

* MONACO. Pożar zniszczył hotel w miejscowości morskiej Cap Martin. Straty przewyższają miljon franków.

* OLSZTYN. W związku z zamachem bombowym na skład komunisty Abrahama w Olsztynie aresztowała policja olsztyńskiego oddziału szturmowego partii hitlerowskiej, Helbiga.

W związku z innymi zamachami bombowymi, urządzonymi swego czasu przez hitlerowców, zostało w tych dniach aresztowanych w Olsztynie 10, w Ostródzie i okolicy 7 osobników.

* SAINT ETIENNE. Odbyło się zebranie organizacyjne Polskiego Zjazdu Katolickiego, u-

ządzanego tutaj przez polskie miejscowe duchowieństwo.

NOTOWANIA GIELDY ZBOŻOWEJ I TOWAR. W POZNANIU W DNIU 18 PAŹDZIERN. 1932.

Ceny orientacyjne: Żyto 15,25—15,45, pszenica 23,75—24,75, jęczmień brow. 17,50—19,00, jęczmień 68—69 kg. 15,00—15,75, jęczmień 64—66 kg. 14,50—15,00, mąka żytnia wł. work. 65 proc. 23,50—24,50, mąka pszenna wł. work. 65 proc. 37,25—39,25, otręby żytnie 8,75—9,00, otręby pszenne 9,00—10,00, otręby pszenne grubo 10,00—11,00, rzepak 37,00—38,00, rzepik 35,00—40,00, gorczyca 39,00—45,00, groch Viktoria 21,00—24,00, groch Folgera 33,00—36,00, koniuczyna biała 120,00—160,00, ziemniaki jadalne 2,20—2,50, ziemniaki fabryczne za kg. proc. 0,00—0,12 proc., mak niebieski 90,00—100,00 zł. Transzacje na odmiennych warunkach: żyta 575 ton, pszenicy 145 ton, jęczmienia 45 ton, owsa 45 ton, grochu Vikt. 15 ton.

Polska Agencja Telegraficzna.

TARGOWISKO MIEJSKIE.

Poznań, dnia 17 10 1932 r.

a) WOLY:

1. pełnomięsiste wytuczony, niezapręganę 74—78

b) BUHAJE:

1. wytuczony, pełnomięsiste 60—70
2. tuczny, mięsiste 56—64
3. nietuczny, dobrze odżywiony 40—56
4. miernie odżywiony 40—44

c) KROWY:

1. wytuczony, pełnomięsiste 70—74

tuczny, mięsiste 58—64
nietuczny, dobrze odżywiony 34—42
miernie odżywiony 26—37

d) JALOWICE:

wytuczony, pełnomięsiste 74—78
tuczny, mięsiste 64—60
nietuczny, dobrze odżywiony 48—57
miernie odżywiony 44—46

e) MŁODZIEŻ:

1. dobrze odżywiona 44—46

f) CIEŁĘTA:

1. najprzedniejsze cieleta, wytuczony 56—67
2. tuczny cieleta
3. miernie odżywiony

II. ŚWINIE (tuczniaki).

1. pełnomięsiste od 120—150 kg. żywej wagi 116—128
2. pełnomięsiste od 100—120 kg. żywej wagi 110—188
3. pełnomięsiste od 80—100 kg. żywej wagi 100—140
mięsiste świnie ponad 80 kg. 88—89
5. maciory i późne kastraty 110—440

SKŁADAJMY OFIARY NA RZECZ

„TYGODNIA PROPAGANDOWEGO ZAGADNIEN POLSKO-NIEMIECKICH Z. O. K. Z.”

Drukami i nakładem Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki — Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.

SMAROSZE

uznani za znakomite i nieustępujące pod względem jakości

piwo z Browaru Grudziądzkiego

dawniej W. Sommer i Ska

Losy nadeszły

do I. klasy 26 Loterii Państwowej
Główna wygrana 1.000.000 złotych
Ciągnięcie 17, 18, 19, 21, 22 X. br.

WYGRANE	ZŁOTYCH	ZŁOTYCH
1 po	100.000	100.000
1 po	50.000	50.000
1 po	20.000	20.000
2 po	15.000	30.000
3 po	10.000	30.000
5 po	5.000	25.000
10 po	2.000	20.000
15 po	1.000	15.000
25 po	500	12.500
50 po	400	20.000
75 po	200	15.000
200 po	150	30.000
5612 po	100	561.200
40 premij po	1.000	40.000

6.000 wygranych i 40 premij złotych 968.700

do nabycia — w Kolekturze Loterii Państw.
Głosu Wąbrzeskiego
Mickiewicza 1 WĄBRZEŹNO Telefon 80

Zawiadamiam Szan. Klientę Wąbrzeźna i okolicy, iż z dniem 1. XI. 1932 roku

przeprowadzam się

na ul. Marsz. J. Piłsudskiego (naprzeciw małej koleжки dawn. p. Skrzypczak)

Szyję wszelką garderobę damską i dziecięcą po cenach niższych.

Mereżkowanie, plisowanie endlowanie na poczekaniu

R. KATZOWA

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 21. 10. 32. o godz. 10 przed poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Fr. Waligóry w Makszaldzie 7/447

radjoodbiornik, 2 fotole i kanapę.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 20. 10. 32. o godz. 3 po poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę: 504/32

69 worków pszenicy a 170 ft.

Zbiórka reflektantów w moim biurze.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 22. 10. 32 r. o godz. 14 sprzedawac będę w drodze egzekucji w Orzechówku u Kazimierza Kaluży najwięcej dajacemu za gotówkę: 1049/32

2 barany, 3 owce, powózka, stóg żyta, kartolarkę i wirówkę.

Rogowski, komornik sąd. w Kowalewie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 21. 10. 32 r. o godz. 14 sprzedawac będę w drodze egzekucji w Rychnowie u p. Aleksandra Tulke najwięcej dajacemu za gotówkę: 1203/32

2 tuczniaki wagi po 1 ctr.

Rogowski, kom. sąd. w Kowalewie.

Drogerja „FLORA“

poleca po cenach konkurencyjnych:

Perfумы, Mydła, Farby, Lakiery,
Pokost, — Artykuły do prania

bardzo korzystnie

Obsługa rzetelna i fachowa

B. GAWRYCH

Rynek 30 WĄBRZEŹNO Rynek 30

UCZNIA

kowalskiego poszukuje

Leon Talkowski

mistrz kowalski

ulica Ogrodowa nr. 3

Potrzebny

uczeń

kołodziejski

Strzyżewicz

mistrz kołodziejski

ulica Mickiewicza 8

Sięje stale truczynę

na moim polu

M. Zubko

Przydwórz

Poszukuję

10-12.000 zł.
na I. hipotekę 18 hekt. ziemi dobrze zagospodarowanej

Gustaw Moldenhauer

Myśliwiec

Sprzedam

DOM

z dwoma morgami roli

Gustaw Moldenhauer

Myśliwiec

Ogłaszajcie

— SIE —

w „Głosie

Wąbrzeskim“

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE“

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Dziś w środę, dnia 19 bm. o godz. 8,15 w.

nieodwołalnie poraz ostatni realizacji mistrza mistrzów

Cecil B. de Mille'a p. t.

„MADAME SZATAN“

W roli tyt. Lilliam Roth i Reginald Denny

Wielki bal w powietrzu

Straszna katastrofa Zeppelina

Tylko 2 dni!

W czwartek 20 bm. i w piątek 21 bm. o godz. 8,15

wyświetlamy 2 rekordowe podwójne programy

I. idzie wielki obraz „UFY” p. t.:

„Naszyjnik królowej“

II. idzie Największa sensacja sezonu p. t.

Statek przemytników

W rolach głównych:

Dionira Jacobini, Hanc Mierendorf, Carlo Aldini